[image: image1.jpg]-

Совет депутатов городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации
четвертого созыва
РЕШЕНИЕ
от 03.12.2021 г.                                  г.Усмань            №  10/58
«О внесении изменений в «Правила
землепользования и застройки города Усмань на 2006-2034 г.г.»»
Рассмотрев предложенный администрацией города Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации проект изменений в Правила землепользования и застройки города Усмань на 2006-2034 г.г., принятые решением Совета депутатов г. Усмань за №8/39 от 16.06.2006 года, а также в связи с необходимостью внесения изменений в градостроительный регламент, руководствуясь ст.ст. 33, 36 ГрК РФ,  Совет депутатов города Усмань
РЕШИЛ:

1.Принять изменения в Правила землепользования и застройки города Усмань на 2006-2034 г.г., принятые решением Совета депутатов г. Усмань за №8/39 от 16.06.2006 года (прилагается);
2. На основании п.3 ст.40 Устава городского поселения город Усмань Усманского муниципального района Липецкой области Российской Федерации направить данные изменения главе города Усмани для подписания и официального опубликования;
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

5. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по работе с депутатами, вопросам местного самоуправления и экологии.

Председатель
Совета депутатов город Усмань                                       Г.С. Китаева
	Индекс зоны О 5

Зона учреждений здравоохранения

1.Основные виды разрешенного использования

	№ п/п
	Виды разрешенного использования
	Вспомогательные виды разрешенного использования
	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	земельных участков
	объектов капитального строительства

	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков
	минимальные отступы от границ земельных участков
	предельное количество этажей, предельная высота зданий, строений, сооружений
	максимальный процент застройки в границах земельного участка
	иные параметры
	ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства

	1
	Здравоохранение

(код 3.4)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи. Содержание данного вида разрешенного использования включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.4.1 - 3.4.2
	- хозяйственные постройки;

- размещение подсобных сооружений;

- площадки для сбора мусора;

 - парковки, перед объектами обслуживания автостоянки;

- зеленые насаждения;

- элементы наружного благоустройства, визуальной информации;

- общественные туалеты

	не подлежат установлению
	1 м
	3 этажа
	50%

	1. Архитектурно-строительные требования:

- поликлиники на жилых территориях необходимо размещать с учетом радиуса пешеходной доступности 1000 кв. м, как правило на обособленных земельных участках. С соблюдением санитарно-гигиенических требований;

- аптеки, раздаточные пункты, кабинеты врачей общей практики допускается размещать встроенно-пристроенными в жилой застройке, отделёнными от жилых помещений противопожарными стенами, I-го типа и иметь самостоятельный выход наружу;

- при проведении строительства должно быть обеспечено строгое соблюдение красных линий, определяющих границы улиц;

- линия застройки должна быть четко выражена, при этом ширина земельных участков («палисадников») от фасада зданий должна быть единообразной и не должна превышать 3 м;

- предельная высота зданий, строений, сооружений: для всех основных строений количество надземных этажей – 3 эт, с возможным использованием (дополнительно) мансардного этажа, при условии соблюдения нормативной продолжительности инсоляции соседних участков и жилых помещений соседних домовладений;

- для хозяйственных построек -2 этажа с возможным строительством мансардного этажа, с высотой до конька скатной кровли не более 9 м;

- строительство жилого дома, здания, строения, сооружения, объем и качество строительства, оснащение инженерным оборудованием, внешнее благоустройство земельного участка, должны соответствовать требованиям, установленным в разрешении на строительство и утвержденному градостроительному плану земельного участка;

- предприятия обслуживания, разрешенные «по праву застройки», размещаются в первых этажах выходящих на улицы многоквартирных жилых домов или пристраиваются к ним при условии, что входы для посетителей предприятий обслуживания размещаются со стороны улицы, и имеется достаточно места для автостоянок временного хранения автотранспорта;

- отделка фасадов существующей застройки должна производится долговечными высококачественными материалами;

- архитектурно-планировочная структура новых массивов жилой застройки должна быть увязана по своим размерам и пропорциям с существующей планировочной структурой;

- допускается применять локальные встройки и пристройки на внутриквартальных территориях с соблюдением принципов регулярности планировки и увеличением плотности застройки не более чем на 25%;

при размещении учреждений и предприятий обслуживания на территории малоэтажной застройки следует учитывать требования следующих документов: СНиП 2.07.01-89*, ВСН 62-91, СП 30-102-99.

2. Санитарно-гигиенические и экологические требования:

- рекомендуемая площадь озеленения земельных участков медицинских учреждений – 50 %;

- при размещении встроенно-пристроенных поликлиник, женских консультаций, стоматологических кабинетов строго соблюдать гигиенические и санитарные требования;

- лечебно-профилактические и оздоровительные учреждения общего пользования не допускается размещать на территориях санитарно-защитных зон (СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03);

- водоснабжение следует производить от централизованных систем;

- подключение к централизованной системе канализации;

- санитарная очистка территории;

- обустройство и озеленение прилегающих к земельным участкам тротуаров и газонов;

- организация ливневой канализации (открытые водостоки с креплением дна и откосов;

- мусороудаление осуществлять путем вывоза бытовых отходов в контейнерах со специальных площадок, расстояние от которых до границ участков жилых домов, детских учебных заведений, озелененных площадок не менее 20 метров;

- исключение случаев замусоривания прилегающих к застройке овражно-балочных систем;

- на жилых территориях расположенных в границах санитарно-защитных зон, действуют дополнительные регламенты зон с особыми условиями использования в соответствии со статьей 10.4;

- площадь озелененных территорий жилых кварталов должна быть не менее 6 кв. м/чел. (без учета зелёных насаждений на участках школ и детских дошкольных учреждений).

3. Защита от опасных природных процессов:

- проведение дополнительных инженерно-геологических изысканий в связи с пестрым литологическим составом и наличием просадочных грунтов;

- проведение мероприятий по инженерной подготовке территории, включая вертикальную планировку с организацией отвода поверхностных вод;

- мониторинг уровня положения грунтовых вод;

- проведение дренажных работ с предварительным инженерно-строительным обоснованием по улицам с высоким уровнем грунтовых вод. В зависимости от результатов расчета дренажная сеть должна принимать формы общей или локальной защиты;

 - организация ливневой канализации (открытые водостоки с креплением дна и откосов), организация поверхностных ливнестоков;

- на территориях с высоким уровнем стояния грунтовых вод соблюдение требований дополнительных регламентов в соответствии со ст. 10.3 настоящих Правил.
	Ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства, устанавливаемые в соответствии с законодательством Российской Федерации, указаны в разделе 8 и ст. ст. 10.1-10.4 Правил с учетом отображенных на карте градостроительного зонирования границ зон с особыми условиями использования территорий

	2
	Амбулаторно- поликлиническое обслуживание (код 3.4.1)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам амбулаторно-поликлинической медицинской помощи (поликлиники, фельдшерские пункты, пункты здравоохранения, центры матери и ребенка, диагностические центры, молочные кухни, станции донорства крови, клинические лаборатории)
	- хозяйственные постройки;

- размещение подсобных сооружений;

- площадки для сбора мусора;

 - парковки, перед объектами обслуживания автостоянки;

- зеленые насаждения;

- элементы наружного благоустройства, визуальной информации;

- общественные туалеты

	не подлежат установлению
	1 м

	3 этажа
	50%

	3
	Стационарное медицинское обслуживание

(код 3.4.2)
	Размещение объектов капитального строительства, предназначенных для оказания гражданам медицинской помощи в стационарах (больницы, родильные дома, научно-медицинские учреждения и прочие объекты, обеспечивающие оказание услуги по лечению в стационаре); размещение станций скорой помощи
	- хозяйственные постройки;

- размещение подсобных сооружений;

- площадки для сбора мусора;

 - парковки, перед объектами обслуживания автостоянки;

- зеленые насаждения;

- элементы наружного благоустройства, визуальной информации;

- общественные туалеты
	не подлежат установлению
	1 м

	3 этажа
	50%

	9
	Коммунальное обслуживание

(код 3.1)
	Размещение объектов капитального строительства в целях обеспечения физических и юридических лиц коммунальными услугами, в частности: поставки воды, тепла, электричества, газа, предоставления услуг связи, отвода канализационных стоков, очистки и уборки объектов недвижимости (котельных, водозаборов, очистных сооружений, насосных станций, водопроводов, линий электропередач, трансформаторных подстанций, газопроводов, линий связи, телефонных станций, канализаций, стоянок, гаражей и мастерских для обслуживания уборочной и аварийной техники, а также зданий или помещений, предназначенных для приема физических и юридических лиц в связи с предоставлением им коммунальных услуг)
	- хозяйственные постройки;

- размещение подсобных сооружений;

- площадки для сбора мусора;

 - парковки, автостоянки;

- зеленые насаждения;

- элементы наружного благоустройства,

- общественные туалеты
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению
	не подлежат установлению

	1. Условно-разрешенные виды использования

	№ п/п
	Виды разрешенного использования
	Вспомогательные виды разрешенного использования
	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков, предельные параметры разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства

	земельных участков
	объектов капитального строительства

	предельные (минимальные и (или) максимальные) размеры земельных участков
	минимальные отступы от границ земельных участков
	предельное количество этажей, предельная высота зданий, строений, сооружений
	максимальный процент застройки в границах земельного участка
	иные параметры
	ограничения использования земельных участков и объектов капитального строительства